I 

Leuvensch recht.	II 

's Hertogenbosch 1330.	III 

Haarlem 1245.	IV 

Delft 1246.
	 	wonnen, die ghene die daer te live blijft, salse also langhe alse hi leeft, alinglike besitten; mer die erftale die daer comen es van sgheens side die der leeft, ende die helft van dien erve dat si ghemeinlike tesamen ghewonnen hadden, die den levenden anestrecht, mach die levende vriliken vercopen ende becommeren ende altemael sinen wille daer mede doen. Dander helft des erfs, van hen ghemeinlike te samen ghewonnen, ende derve was einich comen van sgheins side die daer doed is, hi die levende en saelt moghen vercopen noch becommeren; mer na hem salt comen op de warachtighe erfghename. 

Weer oec dat die levende met groeter ermoeden oft met groter noet bevaen worde, ende hi dese ermoede of noet met sinen ghebueren, die gheloefsam lude waren, ende daer af suoren, betonen mocht, so mocht hi dese erven alle vercopen ende becommeren, alse sijn ermoede ende sijn noet mede te stoppen, indien dat daer na gheen ander huwelike ghedaen en ware, eest van den manne, eest van den wive. 

(Volgen nog enkele bepalingen omtrent erfrecht.)	hereditario obtinebit, et sic a progenie in progeniem, et in perpetuum.	 
	Recht van 1211:

20. Et si necesse fuerit superstiti propter inopiam per duos vicinos probandam: poterit totam illam hereditatem vendere, et ad usus necessarios deputare.	 
	Incourt:

20. Si vero superstes indigeat vestibus, vel annonam, vel pecuniam habuerit manifestam (sic), et iuramento suo per duos probos homines probare poterit hoc iurantes, poterit vendere de sua hereditate ad usumfructum suum.	 
	La Hulpe:

29. Si quis vir ducat uxorem et alter eorum moriatur, superstes non poterit vendere hereditatem, a quocumque ipsorum descendat, nisi iuramento et duobus vicinis suis probaverit, quod maxima causa necessitatis eum compellat. Si autem vir mulierem vel mulier alium ducat virum, ad hanc de caetero non admittentur probationem, nisi secundo ductus vel ducta decesserit.	 
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	 	16. Voert weert dat den richter in den ghedinghe oft in den gherichte iet rechts ane iemant gheviele, die hem dat met ghewaut ontdreghe, ende daer af met wittachtighen orconden bedraghen, die saels sijn omme vyftien pont den richter.	38. Si quis autem aliquid iuris iudicem contingens violenter a983 iudicio transtulerit, si super hoc per duos scabinos convictus fuerit, ipse dabit pro satisfactione quindecim libras Hollandenses iudici meo vel meorum successorum.	38. Si quis ius villici a iudicio violenter transtulerit, si per duos scabinos convictus fuerit, emendabit mihi xv libris, oppido una libra.
	 	17. So wat porter een wijf heeft, die pleecht te backene oft te brouwen, die mach overmids haer verliesen een ghebeck broets oft een ghebruut biers also dat hi daer teghen engheen weertale enne mach heben; mer enne pleech si ghene comenscape openbaerlike te doene, so ne sal hoer man overmids haer nemmeer dan vier pennewaert scaden liden.	39. Quicunque oppidanus uxorem habet, que pistare vel bracsare consueverit, is poterit per eam panem iuxta plenitudinem unius fornacis amittere, sic et unam cerevisiam, ita quod maritus suus984 non poterit contra hoc actionem habere, eodem modo si uxor alicuius fila lanea vel linea emere vel vendere consueverit, is poterit per eam pondus filorum, quod lapis vocatur, deperdere; si vero uxor alicuius non soleat negotiari publice, vir ipsius tantum dampnum quatuor denariorum poterit incurrere per eam985.	39. Oppidanus uxorem habens, que pistare vel bra(xa)re consuevit, poterit panem iuxta plenitudinem unius furni amittere et sic cervisiam unam, ita quod maritus suus non poterit contra hoc habere actionem. Eodem modo si uxor oppidani fila lanea vel linea emere vel vendere consuevit, is poterit pondus filorum, quod lapis vocatur, per eam omittere. Si vero uxor alicuius oppidani negotiari non soleat, maritus eius dampnum iiii den. tantum publice per eam incurreret.
	 	 	40. Si res furtiva ab aliquo qui legitimus est, fuerit deprehensa et verus possessor rem illam per testes optinuerit, vir ille poterit se excusare tercio: ita tamen quod vir ille de cetero iuramentum in aliquo casu prestare non poterit, et is qui rem suam optinuit, duos solidos et quatuor denarios conferet preconi.	40. Si res furtiva deprehensa fuerit sub aliquo fideli, qui legitimus reputatur, et verus possessor rem illam per testes obtinuerit, vir ille, sub quo fuit res furtiva inventa, poterit se (excusare) tercio, ita tamen quod vir ille de cetero iuramentum in ali(quo casu) prestare non poterit; et vir, qui rem suam obtinuit, duos sol. villico et quatuor den. conferet preconi.
	 	18. Voert hebwi den voerghenoemden porteren verleent, dat niemant altemael, noch vreemt, noch ghebuer, noch ridder, noch anders, wie hi is, eineghen porter van den Bosch omme enighe redene te campe sal moghen beroepen binnen de stat van den Bosch, oft erghent in onser	41. Preterea tale ius oppidanis memoratis concessi et tradidi, ut nullus extraneus sive vicinus eorum, nec miles, nec alius quilibet burgensem de Harlem quemquam aliqua ratione ad duellum provocare infra oppidum dictum, vel usquam in mea potestate vel meorum suc-	41. Item nullus extraneus nec miles nec aliquis alius aliquem burgensem de Delf poterit aliquo modo ad duellum (pro) vocare, neque oppidanus oppidanum us(que infra terr)am meam aut meam potestatem vel meorum success(orum).
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	 	macht, noch deen porter den anderen.	cessorum poterit, nec burgensis burgensem.	 
	 	 	42. Si quisquam aliquem infra libertatem oppidi memorati acuto instrumento vel alio perimerit, et instrumentum abiecerit, excusationem poterit exhibere, nisi duobus scabinis vel pluribus fuerit convictus, de quo et986 si querimonia fiat, ter quatuordecim et tribus diebus ante tribunal debet vocari, et si non ad talem terminum comparuerit, diiudicabitur et pro proscripto reputabitur, si autem infra terminum ad quem isdem987 grassator ad iuditium vocatur, conductum988 requisierit a iudice, nec optinuerit, nequaquam diiudicare poterit.	42. (S)i quis aliquem infra libertatem predicti oppidi acuto instrumento vel alio peremerit et illud abiecerit, excusationem poterit exhibere, nisi per duos scabinos vel plures fuerit convictus de illo homicidio. V(eru)m si querimonia inde fiat, ter quatuordecim et tribus diebus ad pretorium et ad iudicium debet vocari.